
令和３年８月２７日
保護者の皆様

福津市立福間南小学校
コミュニティ・スクール福間南

校 長 三 宅 孝 一

緊急事態宣言を踏まえた教育活動における
感染防止等に係る留意事項について

処暑の候，保護者様におかれましては，益々ご健勝のことと存じます。今
月下旬には，やや涼しさを感じるようになりましたが，ようやく酷暑の夏休
みが終わりました。夏季休業期間中は，東京五輪で一喜一憂したり，恐怖を
感じる大雨を経験したりと，いつもの夏休みとは違う環境となりましたが，
子供たちの大きな事故等の連絡も無く，職員一同大変安堵しております。ま
た，本日，無事に第２学期始業式を迎えることができました。
しかしながら，保護者様もご承知の通り，８月２０日より９月１２日まで，

再度，本県においても緊急事態宣言が発令されました。そこで，本校におけ
る教育活動につきましても，学校医等と連携し，感染防止について具体的な
指導助言を得ながら，感染防止に努めて参ります。
基本的な対応としましては，教育活動の様々な場面で，可能な限り３密を

回避する工夫を行い，朝の検温チェックや手洗い，マスク着用，換気の徹底，
黙食等の給食指導を継続します。
また，学習活動におきましても，子供が長時間，対面形式をとらないよう

にし，近距離で一斉に大きな声で話す活動は実施しないなどの対応をとりま
す。特に，合唱やリコーダー演奏，調理実習，子供が密集する体育科の運動
等は，緊急事態宣言中は控えることにいたします。
さらに，９月１３日から計画しておりました第５学年の宿泊学習につきま

しても，宿泊先の代替日の変更ができず，中止せざるを得なくなりました。（海
洋スポーツ体験については，宣言が延長されない限り実施の予定です。）
なお，福津市教育委員会より，「子供もしくは教職員又はその同居の家族に

発熱等の風邪症状がある場合は，登校・出勤をさせないこと」という指示が
出ており，保護者様におかれましては，引き続き，お子様もちろん，同居の
ご家族に３７度以上の発熱，または風邪症状が見られた際は，登校を控えて
ください。また，教職員も同様で，今後，急な欠勤もあるかと思いますが，
その点はご理解ください。
また，日中，夜間いずれにおいても，不要不急の外出を控えること，大型

商業施設への出入りを控えること等，県からも指示が出ていますので，こち
らの方もご理解ください。

緊急事態宣言が発令され，特にデルタ株の感染力が猛威を振るう中，学生
におけるクラスターも全国各地で報告されていることなどを踏まえ，警戒度
を高めて，感染症対策に努めて参ります。保護者様もご家庭や職場内での感
染対策に努め，お子様の健康管理もよろしくお願いいたします。

最後になりますが，今学期から学校通信は紙媒体での配付を止め，ＨＰ上
で閲覧していただくようにいたします。その他のお便りも，極力，紙媒体で
の配付を止め，メールで連絡をいたしますので，その都度ＨＰでご確認くだ
さい。ご理解のほど，よろしくお願いいたします。


